A BATERIA DEVE SER TROCADA. GABINETE COM NO MÍNIMO 
PROTEÇÃO IP 55. NO MÍNIMO 02 TOMADAS DE SAÍDA. 

24.025,00 120.125,00 

1 14 5,00 UN 24765 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO SEMAFÓRICA - 
POR LOCAL/CRUZAMENTO 

15.450,00 77.250,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 649.533,35 

(seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e cinco 

centavos).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 502/2025 do LC 

2. Justificativa:  
2.1. Semáforo é um dispositivo de controle de tráfego que alterna o direito de passagem de 
veículos e pedestres em cruzamentos, mediante a utilização de indicadores luminosos.

[...]

contratante desobrigado da contratação total e consequentemente do seu pagamento. 
3.5. Conclui-se que as quantidades são necessárias e suficientes para atendimento da 
demanda apresentada. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 649.533,35 (seiscentos e quarenta e 
nove mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.

[...]

(um) plano em modo amarelo intermitente (piscante), como se fosse um trigésimo 
terceiro plano por Anel;  

f) 15 (quinze) estágios ou 46 (quarenta e seis) intervalos de tempo;  
g) Mínimo de 48 (quarenta e oito) trocas de plano de tráfego por dia, diferentes para 

cada dia da semana, somando 336 (trezentos e trinta e seis) trocas de plano 
semanal;  

h) Mínimo de 30 (trinta) trocas de planos em Datas especiais contendo 
data/hora/minuto;  

i) Capacidade para registro de no mínimo 50 (cinquenta) eventos de falha. 

7.17. CARACTERÍSTICAS GERAIS DE PROJETO E CONSTRUÇÃO:

[...]

Coluna cilíndrica 114,3mm x 4,50mm x 6000mm – Galvanizada a fogo 
7.25.1.1. A coluna deverá ser confeccionada em chapa de aço carbono SAE 1010/1020 com 
costura, conforme Norma NBR 6591:2008 da ABNT, possuir diâmetro de 4.1/2" (quatro 
polegadas e meia) ou 114,3mm (cento e quatorze, três milímetros), com comprimento total 
da peça de 6000mm (seis mil milímetros) e espessura da parede 4,50mm (quatro, cinquenta 
milímetros). 
7.25.1.2.Deve possuir sistema para encaixe do braço projetado, através de 08 (oito) porcas 
1/2” soldadas quatro a quatro com ângulo de 90° entre si.

[...]

mínimo 4,75mm de espessura, 200mm de altura e 100mm de comprimento, localizada a 600 
(seiscentos) milímetros da base inferior. 
7.25.1.4. Deve dispor de 02 (dois) furos de 50mm (cinquenta milímetros), sendo um a 800mm 
(oitocentos milímetros) e outro a 3500mm (três mil e quinhentos milímetros) ambos da base 
inferior. Além destes furos, deverá possuir outros 2 (cinco) furos de 30mm (trinta milímetros), 
sendo um a 2200mm (dois mil e duzentos milímetros) e outro a 3800mm (três mil e oitocentos 
milímetros) tendo como parâmetro a base inferior da coluna. 
7.25.1.5. Após todas as operações de furação e soldagem a peça deve ser submetida à 
galvanização a quente para proteção contra corrosão. A galvanização deverá ser executada 
nas partes internas e externas da peça, a galvanização deve ser uniforme, sem falhas de

[...]

BRAÇO PROJETADO 101,6MM X 4,00MM X 4700MM PROJEÇÃO- Galvanizado a fogo 
7.26.1. A Coluna para confecção do Braço projetado deverá ser em chapa de aço carbono 
SAE 1020 com costura, conforme Norma NBR 6591:2008 da ABNT. O braço projetado deverá 
possuir diâmetro de 4" (quatro polegadas) ou 101,6mm (cento e um, seis milímetros), 
espessura da parede 4,00mm (quatro milímetros) com projeção de 4700mm (quatro mil e 
setecentos milímetros). 
7.26.2. Instalação do braço projetado na coluna deverá ser por sistema de encaixe, deve 
possuir um anel de 100 (cem) milímetros de altura, localizado a 600 (seiscentos) milímetros a 
partir da base inferior, que servirá como limitador no encaixe, devendo esse anel ficar